
 

  

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÔES 

 

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF 

 

 

PORTARIA Nº 27, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÔES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

407, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, seção 2, pág. 10, c/c o Artigo nº 40, da Portaria nº 3.424, 

de 10/09/2020, publicada no D.O.U. de 11/09/2020, Edição Extra, Seção I, pág. 1, do Ministério 

da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, resolve: 

 
 

 Art. 1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, tendo em vista o laudo vigente no CBPF, o 

Adicional de Irradiação Ionizante, a partir das datas mencionadas no Anexo I e cancelar as portarias 

anteriores que concediam tal adicional. 

 
 

ANEXO I 

 

SERVIDOR CLÁUDIA VANISE DE ANDRADE BORGES MIRANDA 

CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2438 – DIRETORIA - DIR 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR RONALD CINTRA SHELLARD 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2438 - DIRETORIA - DIR 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR ADOLFO PEDRO CARVALHO MALBOUISSON 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2439 – COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

 
SERVIDOR ALBERTO CORRÊA DOS REIS 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2439 – COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

  



 

SERVIDOR ANDRÉ MASSAFFERRI RODRIGUES 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2439 – COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR ARTHUR MARQUES MORAES 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2439 – COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR CARSTEN HENSEL 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2439 – COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR ERALDO SILVA JUNIOR 

CARGO TÉCNICO 

LOTAÇÃO 2439 – COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR FERNANDO MARCIO BARCELLOS DE SOUSA 

CARGO TÉCNICO 

LOTAÇÃO 2439 – COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR FRANCISCO CARUSO NETO 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2439 – COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 
SERVIDOR GILVAN AUGUSTO ALVES 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2439 – COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR HÉLIO DA MOTTA FILHO 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2439 – COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR IGNACIO ALFONSO DE BEDIAGA E HICKMAN 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2439 – COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 



 

 

SERVIDOR JUSSARA MARQUES DE MIRANDA 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2439 – COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR SÔNIA RIBEIRO DA SILVA FERREIRA 

CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2439 – COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR ULISSES BARRES DE ALMEIDA 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2439 – COORDENAÇÃO DE FÍSICA DE ALTAS ENERGIAS - COHEP 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR ALEXANDRE MALTA ROSSI 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA – COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR ALEXANDRE MARTINS DE SOUZA 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA – COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 
SERVIDOR ALEXANDRE MELLO DE PAULA SILVA 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA– COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR ANDERSON FRANCO ROSA 

CARGO TÉCNICO 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA – COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

  



 

SERVIDOR ANDRÉ LINHARES ROSSI 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA – COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR CLEONICE MARIA SILVEIRA MARTINS 

CARGO TÉCNICO 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA – COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR DANIEL ACOSTA AVALOS 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA – COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR EDUARDO MATZENBACHER BITTAR 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA– COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR ELENA MAVROPOULOS OLIVEIRA TUDE 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA – COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 
SERVIDOR ELIANE WAJNBERG 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA – COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR FERNANDO LOUREIRO STAVALE JUNIOR 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA– COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

  



 

SERVIDOR FLAVIO GARCIA 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA– COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR GERALDO ROBERTO CARVALHO CERNICCHIARO 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA– COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR HENRIQUE GOMES DE PAIVA LINS DE BARROS 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA– COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR HERMAN PESSOA LIMA JÚNIOR 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA– COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR HUMBERTO VIEIRA DO AMARAL 

CARGO TÉCNICO 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA– COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 
SERVIDOR ITZHAK RODITI 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA– COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR IVAN DOS SANTOS OLIVEIRA JÚNIOR 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA– COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

  



 

SERVIDOR IVANILDO AQUINO DE OLIVEIRA 

CARGO TÉCNICO 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA– COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR JOICE PEREIRA TERRA E SOUZA 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA– COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR JOSÉ GOMES DA SILVA FILHO 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA– COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR LUIZ CARLOS SAMPAIO LIMA 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA– COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR MAGDA BITTENCOURT FONTES 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA– COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 
SERVIDOR MÁRCIA DE ARAÚJO BARBOSA 

CARGO TÉCNICO 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA– COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR MARCOS DE CASTRO CARVALHO 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA– COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

  



 

SERVIDOR MARIANA GIFFONI DA SILVA PINHEIRO 

CARGO TÉCNICO 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA– COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR PEDRO MIGUEL RUSSANO 

CARGO TÉCNICO 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA– COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR ROBERTO SILVA SARTHOUR JÚNIOR 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA– COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR RUBEM LUIS SOMMER 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2440 - COORDENAÇÃO DE MATÉRIA CONDENSADA, NANOCIÊNCIAS E FÍSICA 

APLICADA– COMAN 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR ALFREDO MIGUEL OZORIO DE ALMEIDA 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2441 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA – COTEO 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

 
SERVIDOR EVALDO MENDONÇA FLEURY CURADO 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2441 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA – COTEO 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR FERNANDO DA ROCHA VAZ BANDEIRA DE MELO 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2441 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA – COTEO 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR FERNANDO DANTAS NOBRE 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2441 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA – COTEO 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

  



 

SERVIDOR FRANCESCO TOPPAN 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2441 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA – COTEO 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR IVANO DAMIÃO SOARES 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2441 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA – COTEO 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR MARCELO JOSÉ REBOUÇAS 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2441 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA – COTEO 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR MARCO AURÉLIO DO REGO MONTEIRO 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2441 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA – COTEO 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR MUCIO AMADO CONTINENTINO 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2441 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA – COTEO 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR NAMI FUX SVAITER 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2441 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA – COTEO 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR RAÚL OSCAR VALLEJOS 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2441 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA – COTEO 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

  

SERVIDOR SILVIO MANUEL DUARTE QUEIRÓS 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2441 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA – COTEO 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR TOBIAS MICKLITZ 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2441 - COORDENAÇÃO DE FÍSICA TEÓRICA – COTEO 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 



 

 

SERVIDOR BARTOLOMEU DONATILA BONORINO FIGUEIREDO 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2442 - COORDENAÇÃO DE COSMOLOGIA, ASTROFÍSICA E INTERAÇÕES 

FUNDAMENTAIS – COSMO 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR EMIL DE LIMA MEDEIROS 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2442 - COORDENAÇÃO DE COSMOLOGIA, ASTROFÍSICA E INTERAÇÕES 

FUNDAMENTAIS – COSMO 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR FELIPE TOVAR FALCIANO 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2442 - COORDENAÇÃO DE COSMOLOGIA, ASTROFÍSICA E INTERAÇÕES 

FUNDAMENTAIS – COSMO 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR JOSÉ ABDALLA HELAYEL NETO 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2442 - COORDENAÇÃO DE COSMOLOGIA, ASTROFÍSICA E INTERAÇÕES 

FUNDAMENTAIS – COSMO 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR MARC CASALS CASANELLAS 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2442 - COORDENAÇÃO DE COSMOLOGIA, ASTROFÍSICA E INTERAÇÕES 

FUNDAMENTAIS – COSMO 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR MARTÍN MAKLER 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2442 - COORDENAÇÃO DE COSMOLOGIA, ASTROFÍSICA E INTERAÇÕES 

FUNDAMENTAIS – COSMO 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR NELSON PINTO NETO 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2442 - COORDENAÇÃO DE COSMOLOGIA, ASTROFÍSICA E INTERAÇÕES 

FUNDAMENTAIS – COSMO 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

  



 

SERVIDOR SEBASTIÃO ALVES DIAS 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2442 - COORDENAÇÃO DE COSMOLOGIA, ASTROFÍSICA E INTERAÇÕES 

FUNDAMENTAIS – COSMO 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR SÉRGIO JOSÉ BARBOSA DUARTE 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2442 - COORDENAÇÃO DE COSMOLOGIA, ASTROFÍSICA E INTERAÇÕES 

FUNDAMENTAIS – COSMO 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR BARBARA DE AGUIAR COSTA CARDOSO 

CARGO TÉCNICO 

LOTAÇÃO 2443 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – COTEC 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR CARLOS HENRIQUE DIAS DE FIGUEIREDO 

CARGO TÉCNICO 

LOTAÇÃO 2443 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – COTEC 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR DENISE COUTINHO DE ALCÂNTARA COSTA 

CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2443 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – COTEC 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR ELMO DOS SANTOS BRANDÃO JUNIOR 

CARGO TÉCNICO 

LOTAÇÃO 2443 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – COTEC 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR FABIO MARUJO DA SILVA 

CARGO TÉCNICO 

LOTAÇÃO 2443 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – COTEC 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

  



 

SERVIDOR FAGNER SOUZA E SILVA DA FONSECA 

CARGO TÉCNICO 

LOTAÇÃO 2443 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – COTEC 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR GABRIEL LUIS AZZI 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 2443 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – COTEC 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR JAIME PAIXÃO FERNANDES JUNIOR 

CARGO TÉCNICO 

LOTAÇÃO 2443 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – COTEC 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR JOÃO ANTÔNIO PINTO DE PINHO 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 2443 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – COTEC 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR JOSÉ EDUARDO PROENÇA DE CARVALHO 

CARGO TÉCNICO 

LOTAÇÃO 2443 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – COTEC 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR LUIZ CARLOS GARCIA DA SILVA 

CARGO TÉCNICO 

LOTAÇÃO 2443 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – COTEC 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

 
SERVIDOR MARCELO PORTES DE ALBUQUERQUE 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 2443 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – COTEC 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

  



 

SERVIDOR MARITA CAMPOS MAESTRELLI 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 2443 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – COTEC 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR MAURICIO BOCHNER 

CARGO TÉCNICO 

LOTAÇÃO 2443 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – COTEC 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR NILTON ALVES JUNIOR 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 2443 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – COTEC 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR ORLANNA LOPES DE OLIVEIRA 

CARGO TÉCNICO 

LOTAÇÃO 2443 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – COTEC 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR RENATO SANTANA 

CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2443 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – COTEC 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR RODRIGO FELIX DE ARAUJO CARDOSO 

CARGO TECNOLOGISTA 

LOTAÇÃO 2443 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – COTEC 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR SANDRO LUIZ PEREIRA DA SILVA 

CARGO TÉCNICO 

LOTAÇÃO 2443 - COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – COTEC 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR JOÃO PAULO SINNECKER 

CARGO PESQUISADOR 

LOTAÇÃO 2444 - COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO CIENTÍFICA – COEDU 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

  



 

SERVIDOR JOSÉ DE ALMEIDA RICARDO 

CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2444 - COORDENAÇÃO DE FORMAÇÃO CIENTÍFICA – COEDU 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR FRANCISCA VALÉRIA FORTALEZA GOMES 

CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2445 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS – COINS 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR CÁTIA MARIA MAGNANI 

CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2445 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS – COINS 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR HELOISA MARIA OTTONI BARROSO DA SILVA 

CARGO ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2445 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS – COINS 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR JOSÉ CARDOSO RAMALHO NERY 

CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2445 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS – COINS 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR MÁRCIO PORTES DE ALBUQUERQUE 

CARGO TECNOLOGISTA  

LOTAÇÃO 2445 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS – COINS 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA PÁDUA 

CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2445 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS – COINS 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR MARIA DE FÁTIMA SOUSA DE SÁ 

CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2445 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS – COINS 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR SANDRA PRISCILLA OLIVEIRA VENÂNCIO 

CARGO ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2445 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS – COINS 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 



 

SERVIDOR WANDA SOLANGE CARDOSO PRIETO 

CARGO ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2445 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS – COINS 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR ZÉLIA RABELO DE QUADROS 

CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2445 - COORDENAÇÃO DE AÇÕES INSTITUCIONAIS – COINS 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR FRANCISCO ROBERTO LEONARDO 

CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2446 – COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO - COADM 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR MARIA DA GRAÇA ALVES FREIRE 

CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2446 – COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO - COADM 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR MÔNICA RAMALHO SILVEIRA 

CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2446 – COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO - COADM 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR MÁRCIA CRISTINA FERREIRA AGUIAR 

CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2447 – SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS - SEGEP 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR RAIMUNDO NONATO DE AMARANTE MOURA 

CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2448 – SERVIÇO DE CONTABILIDADE, RECURSOS E TESOUORARIA - SECRT 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 
SERVIDOR ROSEMARY TEIXEIRA DE CARVALHO 

CARGO ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2449 – SERVIÇO DE PATRIMÔNIO, IMPORTAÇÕES E MATERIAIS - SEPIM 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR EDUARDO DUARTE MENDONÇA 

CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2449 – SERVIÇO DE PATRIMÔNIO, IMPORTAÇÕES E MATERIAIS - SEPIM 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 



 

SERVIDOR OCTACÍLIO COSTA CARVALHO 

CARGO ASSISTENTE EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2449 – SERVIÇO DE PATRIMÔNIO, IMPORTAÇÕES E MATERIAIS - SEPIM 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR ALEXANDRE SILVA DA COSTA 

CARGO ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2450 – SERVIÇO DE LOGÍSTICA, INFRAESTRUTURA E CONTRATOS - SELIC 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 

SERVIDOR MARIA DE FATIMA MACHADO 

CARGO ANALISTA EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

LOTAÇÃO 2450 – SERVIÇO DE LOGÍSTICA, INFRAESTRUTURA E CONTRATOS - SELIC 

ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE GRAU: MÁXIMO 

INÍCIO CONCESSÃO 10/11/2020 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

 

RONALD CINTRA SHELLARD 

Diretor 

 

 

 


